Hesselins, Pieres li Corbisiers, Mahius Calans, Evrars de Warnifosse, Jehans de Boukarmès, Jehans Buris, Pieres de l'Ausnoit, et Watiers li Maires de Buri, comme plège à le glise devant ditte juskes adont ke les convenences devant dites leur seroient aemplies, sauf çou ke se li glise laissoit keïr les paiemens et le cense de l'une anée tant ke li paiemens de l'autre anée seroit keus, sans riens demander as plèges, li plège seroient quitte des paiemens de l'anée u des anées devant celi anée eskeues, et ne leur em poroit li glise riens demander. A ces devises et à ces convenences furent com eskievin de Buri : Watiers Marins, Sandrars, Jehans Borgnars, Jehans li Houlekiniers, Rogiers de l'Ausnoit, Pieres li Ostes et Gontiers de Hauwiaus, Watiers li Maires comme maires et comme justice, et Oliviers de Briffuel comme balluis. Et pour çou ke ce soit ferme cose et estavle, si en est cyrografes fais en iii parties, delquel Colars Colés warde le première, li eskievin le moienne, et li église le tierce.

El an de l'incarnation M. CC. et LXXVIII, el mois de décembre.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 124, fol. 86^o.

869.

Jean, seigneur de Ghistelles et de la Wæstine, et Élisabeth, sa femme, reconnaissent que les hommages de feu Eustache de Lembeke et de Willelmus, le fils de Pierre de Wilsberghe, sont des dépendances de la dime d'Aeltre, jadis vendue à l'abbaye de Saint-Martin par Aelidis, mère de ladite Élisabeth.

Décembre 1278.

Universis presentes litteras inspecturis, ego Johannes, dominus de Gistella et de Wastina, et ego Elizabeth, primogenita et heres nobilis mulieris domine Aelidis, quondam domine de Wastina, uxor predicti Johannis, salutem in Domino.

Universitati vestre volumus esse notum, quod predicta nobilis domina

Aelidis, in casu sibi licito et ex causa necessaria in jure probata, et ab hominibus domine comitisse Flandrensis judicibus competentibus etiam ibidem approbata, religiosi viri abbati et conventui Sancti Martini Tornacensis totam decimam suam de Haltra, cum pertinentiis et appenditiis ipsius decime, vendidit et werpivit pro certo et justo precio, de quo eidem domine extitit satisfactum. Fuerunt autem dicti religiosi de eadem decima et appenditiis et pertinentiis prius bene et ad legem patrie adheredati, interposito rite decreto predictorum hominum, per ballivum domine comitisse ad quem hoc pertinere noscebatur, admonitorum. Ego autem Elizabeth, filia primogenita dicte domine Aelidis, tempore venditionis minor annis, cum postmodum major essem effecta, dicte venditioni, werpitioni, adheredationi sponte consensi, et eas de voluntate et consensu mariti mei predicti expresse laudavi et approbavi.

Sed tempore succedente, quibusdam nobis Johanni et Elizabeth suggerentibus quod homagium domini Eustatii de Lembeke defuncti, et homagium Willelmi, filii Petri de Wilsberghe, ad nos non ad dictos religiosos pertinere debebat, abbate et conventu predictis asserentibus dicta homagia et feuda que in territorio de Haltra tenuerant predicti Eustatius et Willelmus, filius Petri predicti, fuisse et esse de appenditiis seu pertinentiis dicte decime quam a predicta domina, matre nostra, comparaverat, et ad se de jure hujusmodi feuda et homagia pertinere debere, mota inter nos conjuges predictos, ex una parte, et dictos religiosos, ex altera, super hoc materia questionis et controversia suscitata; nos tandem, bonorum freti consilio, recognovimus et recognoscimus, ac etiam profitemur dicta feuda et homagia esse et fuisse de appendiciis et pertinenciis decime supradicte; et promittimus sub fide et juramentis a nobis prestitis, quod nichil juris in posterum in premissis vel aliquibus premissorum reclamabimus, nec reclamari faciemus, nec per nos nec per alium seu alios aliquod aliud faciemus aut fieri procurabimus, directe vel indirecte, clam vel palam, per quod dicti religiosi, super predicta decima aut super feudis vel homagiis predictis, seu fructibus aut proventibus eorundem, in aliquo turbentur, vexentur, molestentur aut inquietentur. Et si quid juris nobis conjunctim vel divisim in bonis predictis, de jure aut consuetudine seu usu patrie, vel aliquo alio ullo modo competit vel in futurum competere potest, id totaliter dictis religiosiis et eorum monasterio libere cedimus, propter Deum, nichil juris

in eisdem bonis retinentes; quin immo sub juramentis nostris promittimus eis dicta bona habere licere, promittentes etiam quod in servandis predictis, et in eorum accremento, consilium, auxilium et operam prestabimus bona fide, quotiens ex parte ipsorum religiosorum fuerimus requisiti. In quorum testimonium presentes litteras sigillis nostris fecimus sigillari.

Datum et actum anno Domini M°. CC°. LXXVIII°, mense decembri.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 125, p. 42; *Ibidem*, Cartulaire 127, p. 568.

870.

L'official de Cambrai écrit au curé de Saint-Brice, à Tournai, pour le charger de recevoir en son nom tous les désistements qui pourraient être faits en faveur de l'abbaye de Saint-Martin, par la demoiselle de le Vigne, veuve du maire de le Vigne, par Jean de Dours, par Evrard, le fils de ladite demoiselle, et par sa femme.

Vendredi 21 avril 1279.

Officialis Cameracensis presbitero Sancti Brictii Tornacensis salutem.